² En la superposant à celle introduite par Knöll (1902) en 93 chapitres, voir éd. MUTZENBECHER, p. LXII.

Le texte d'Augustin analysé par Grégoire de Rimini

PROLOGUS

AUGUSTINUS, *Retractiones*

[Mutzenbecher, 5] [Col.0583] 1. Jam diu est ut facere cogito atque dispono quod nunc adjuvante Domino aggredior, quia differendum esse non arbitror, ut opuscula mea, sive in Libris, sive in Epistolis, sive in Tractatibus, cum quadam judiciaria severitate recensem, et quod me offendit, velut censorio stilo denotem. Neque enim quisquam, nisi imprudens, ideo quia mea errata reprehendo, me reprehendere audebit. Sed si dicit, non ea debuisse a me dici quae postea mihi etiam displicerent; verum dicit, et mecum facit. Eorum quippe reprehensor est, quorum et ego sum. Neque enim ea reprehendere deberem, si dicere debuissem.

2. Sed, ut volet, quisque accipiat hoc quod facio; me tamen apostolicam illam sententiam et in hac re oportuit intueri, ubi ait: *Si nos ipsos judicaremus, a Domino non judicaremur* (I Cor. XI, 31). Illud etiam quod scriptum est, *Ex multiloquio non effugies peccatum* (Prov. X, 19), terret me plurimum; non quia multa scripsi, vel quia multa etiam, quae dictata non sunt, tamen a me dicta conscripta sunt (absit enim ut multiloquium deputem, quando necessaria dicuntur, [Col.0584] quantalibet sermonum multitudine ac prolixitate dicantur): sed istam sententiam Scripturae sanctae propterea timeo, quia de tam multis disputationibus meis sine dubio multa colligi possunt, quae si non falsa, at certe videantur, sive etiam convincantur non necessaria. Quem vero Christus fidelium suorum non terruit, ubi ait: *Omne verbum otiosum quocumque dixerit homo*, [Mutzenbecher, 6] *reddet pro eo rationem in die judicii?* (Matth. XII, 36.) Unde et ejus apostolus Jacobus: *Sit, inquit, omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum* (Jacobi I, 19). Et alio loco: *Nolite, inquit, plures magistri fieri, fratres mei, scientes quoniam majus judicium sumitis. In multis enim offendimus omnes. Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir* (Ibid. III, 1, 2). Ego mihi hanc perfectionem nec nunc arrogo, cum jam sim senex [0624]: quanto minus cum juvenis coepi scribere, vel apud populos dicere; tantumque mihi tributum est, ut ubicumque me praesente loqui opus esset ad populum, rarissime tacere atque alios audire permitterer [0480], et esse *velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum*. Restat igitur ut me ipse judicem sub [Col.0585] magistro uno, cuius de offensionibus meis

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula super libro Retractationum beati Augustini*

[t_retr.0624] Sapientia prima est impenitenda dicere, secunda vero eorum que non fuerunt dicenda penitere.

[t_retr.0480] <Augustinus> doctor quante fuerit reputationis in populo.

[t_retr.0574] Magistri quando dicendi sunt esse plures.

[t_retr.0573] Loqui, quid et quando proprie dicitur multiloquium.

judicium evadere cupio. Magistros autem plures tunc fieri existimo, cum diversa atque inter se adversa sentiunt [0574]. Cum vero idipsum dicunt omnes, et verum dicunt, ab unius veri magistri magisterio non recedunt. Offendunt autem, non cum illius multa dicunt, sed cum addunt sua. Sic quippe incident ex multiloquio etiam in falsiloquio [0573]. 3. Scribere autem ista mihi placuit, ut haec emittam in manus hominum, a quibus ea quae jam edidi, revocare emendanda non possum. Nec illa sane praetereo, quae catechumenus jam, licet relicta spe quam [Col.0586] terrenam gerebam, sed adhuc secularium litterarum inflatus consuetudine scripsi: quia et ipsa exierunt in notitiam descriptum atque legentium, et leguntur utiliter, si nonnullis ignoscatur; vel si non ignoscatur, non tamen inhaereatur erratis. Quapropter quicumque ista lecturi sunt, non me imitentur errantem, sed in melius proficientem. Inveniet enim fortasse quo[Mutzenbecher, 7]modo scribendo profecerim, quisquis opuscula mea, ordine quo scripta sunt, legerit. Quod ut possit, hoc opere, quantum potero, curabo ut eumdem ordinem noverit.

LIBER PRIMUS

CAPUT PRIMUM. *Contra Academicos, libri tres.*

AUGUSTINUS, *Retractationes*

1. Cum ergo reliqusem, vel quae adeptus fueram in cupiditatibus hujus mundi, vel quae adipisci volebam, et me ad christianaे vitae otium contulisseм; nondum baptizatus, contra Academicos vel de Academicis primum scripsi, ut argumenta eorum, quae multis ingerunt veri inveniendi desperationem, et prohibent cuiquam rei assentiri, et omnino aliquid, tanquam manifestum certumque sit, approbare sapientem, cum eis omnia videantur obscura et incerta, ab animo meo, quia et me movebant, quantis possem rationibus amoverem. Quod miserante atque adjuvante Domino factum est.

2. Sed in eisdem tribus libris meis, non mihi placet toties me appellasse Fortunam (Lib. 1, c. 1, n. 1 et 7); quamvis non aliquam deam voluerim hoc nomine intelligi, sed fortuitum rerum eventum [0492; 0538], vel in corporis nostri, vel in externis bonis aut malis. Unde et illa verba sunt, quae nulla religio dicere prohibit, Forte, forsitan, fortuito: quod tamen totum ad divinam revocandum est providentiam. Hoc etiam ibi non tacui, dicens: *Etenim fortasse, quae vulgo fortuna nominatur, occulto quodam ordine regitur; nihilque aliud in rebus casum vocamus, nisi cuius ratio et causa secreta est.* Dixi quidem hoc, verumtamen poenitet me sic illic nominasse fortunam, cum videam homines habere in pessima consuetudine, ubi dici debet, Hoc Deus voluit, dicere, Hoc voluit fortuna.

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula super libro Retractationum beati Augustini*

[t_retr.0492] Casus et casuale, quid et qualiter vero dicantur in rebus.

[t_retr.0538] Fortuna et fortuitum, quid et qualiter vere intelligantur in rebus.

[t_retr.0555] Humane nature dura necessitas merito precedentis iniquitatis

Quod autem quodam loco dixi, *Ita comparatum est, sive pro* [Mutzenbecher, 8] *meritis nostris, sive pro necessitate naturae, ut divinum animum mortalibus inhaerentem nequaquam philosophiae portus accipiat*, etc. (Ibid.), aut nihil horum duorum dicendum fuit, quia etiam sic sensus posset esse integer; aut satis erat dicere, *pro meritis nostris*, sicut verum est ex Adam tracta miseria; nec addere, *sive pro necessitate naturae*, quandoquidem naturae nostrae dura necessitas merito praecedentis iniquitatis exorta est [0555]. Itemque illic quod dixi, *Nihil omnino colendum esse, totumque abjiciendum quidquid mortalibus oculis cernitur, quidquid ullus sensus* [Col.0586] *atttingit* (Ibid., n. 3); addenda erant verba, ut diceretur *quidquid mortalis corporis ullus sensus atttingit*: est enim sensus et mentis [0636]. Sed eorum more tunc loquebar, qui sensum non nisi corporis dicunt, et sensibilia non nisi corporalia. Itaque ubicumque sic locutus sum, parum est ambiguitas evitata, nisi apud eos quorum consuetudo est locutionis hujus. Item dixi: *Quid censes aliud esse beate vivere, nisi secundum id quod in homine optimum est, vivere?* Et quid dixerim, *in homine esse optimum*, paulo post explicans: *Quis, inquam, dubitaverit, nihil esse aliud hominis optimum, quam eam partem animi, cui dominant obtemperare convenit caetera quaeque in homine sunt?* Haec autem, ne aliam postules definitionem, mens aut ratio dici potest (Ibid., c. 2, n. 5). Hoc quidem verum est; nam quantum attinet ad hominis naturam, nihil est in eo melius quam mens et ratio [0568; 0612]: sed non secundum ipsam debet vivere, qui beate vult vivere, alioquin secundum hominem vivit, cum secundum Deum vivendum sit, ut possit ad beatitudinem pervenire [0649]; propter quam consequendam non seipsa debet esse contenta, sed Deo mens nostra subdenda est [0487; 0512; 0557]. Item respondens ei, cum quo disputabatur: *Hic plane, inquam, [Mutzenbecher, 9] non erras; quod ut tibi omen sit ad reliqua, libenter optaverim* (Ibid., c. 4, n. 11). Hoc licet non serio, sed joco dictum sit, nolle tam en eo verbo uti. Omen quippme legisse non recolo [0592], sive in sacris Litteris nostris, sive in sermone cuiusquam ecclesiastici disputatoris: quamvis abominatio inde sit dicta, quae in divinis Libris assidue reperitur.

3. In secundo autem libro prorsus inepta est et insulsa illa quasi fabula de Philocalia et Philosophia, quod *sint germanae et eodem parente procreatae* (Lib. 2, c. 3, n. 7). Aut enim philocalia quae dicitur, non nisi in nugis est, et ob hoc philosophiae nulla ratione germana: aut si propterea est hoc nomen honorandum, quia latine interpretatum, amorem significat pulchritudinis, et est vera ac summa sapientiae pulchritudo; [Col.0587] eadem ipsa est in rebus incorporalibus atque summis philocalia quae philosophia, neque ullo modo sunt quasi sorores duae [0535; 0608]. Alio loco de animo, cum agerem

exorta est.

[t_retr.0636] *Sensus duplex, scilicet mentis et corporis.*

[t_retr.0568] *Intellectus omnium que in homine sunt optimum est.*

[t_retr.0612] *Ratio pars hominis optima est.*

[t_retr.0649] *Non est vivendum secundum rationem humanam sed secundum Deum.*

[t_retr.0487] *Bonum summum hominis Deus est.*

[t_retr.0512] *Deus est summum bonum hominis.*

[t_retr.0557] *Hominis summum bonum Deus est.*

[t_retr.0592] *Omen.*

[t_retr.0535] *Filocalia et philosophia si vere sumantur non differunt.*

[t_retr.0608] *Philosophia et philocalia si non fabulose et vere firmantur non differunt.*

dixi: *Securior redditurus in coelum* (Lib. 2, c. 9, n. 22). Iturus autem, quam, *redditurus dixissem securius*, propter eos qui putant animos humanos pro meritis peccatorum suorum de coelo lapsos sive dejectos, in corpora ista detrudi. Sed hoc ego propterea non dubitavi dicere, quia ita dixi, *in coelum*, tanquam dicerem, ad Deum, qui ejus est auctor et conditor sicut beatus Cyprianus non cunctatus est dicere: *Nam cum corpus e terra, spiritum possideamus e coelo, ipsi terra et coelum sumus* (Cypr., lib. de Orat. Dom.). Et in libro Ecclesiastae scriptum est: *Spiritus revertatur ad Deum, qui dedit illum* (Eccle. XII, 7). Quod utique sic intelligendum est, ut non resistatur Apostolo dicenti, nondum natos nihil egisse boni aut mali (Rom. IX, 11). Sine controversia ergo quaedam originalis regio beatitudinis animi, Deus ipse est, qui eum non quidem de seipso genuit, sed de nulla re alia condidit [0464; 0548], sicut condidit corpus e terra. Nam quod [Mutzenbecher, 10] attinet ad ejus originem, qua fit ut sit in corpore, utrum de illo uno sit, qui primum creatus est, quando factus est homo in animam vivam; an similiter ita fiant singulis singuli, nec tunc sciebam, nec adhuc scio.

4. In libro tertio: *Si quid mihi videatur quaeris, inquam; in mente arbitror esse summum hominis bonum* (Lib. 3, c. 12, n. 27). Verius dixissem, In Deo: ipso enim mens fruitur, ut beata sit, tanquam summo bono suo. Nec mihi illud placet quod dixi: *Liquet dejerare per omne divinum* (Id., c. 16, n. 35). Item quod dixi de Academicis, quia verum noverant, cuius simile appellabant verisimile, idque ipsum verisimile appellavi falsum [0527], quod approbabant; duas ob causas non recte dictum est: vel quod falsum esset, quod aliquo modo esset simile alicujus veri, quia in genere suo et hoc verum est; vel quod approbabant ista falsa, quae vocabant verisimilia, cum illi nihil approbarent, et affirmarent nihil approbare sapientem. Sed quia hoc ipsum verisimile etiam probabile nuncupabant, hinc factum est ut hoc de illis dicerem. Laus quoque ipsa, qua Platonem vel Platonicos seu Academicos philosophos tantum extuli (Id., c. 17, n. 37) quantum impios homines non oportuit, non immerito mihi dispicuit: praesertim quorum contra errores magnos defendenda est christiana doctrina. Illud etiam quod in comparatione argumentorum Ciceronis, quibus in libris suis Academicis usus est mea, nugas esse dixi (Id., c. 20, n. 45), quibus [Mutzenbecher, 11] argumenta illa certissima ratione refutavi; quamvis jocando dictum sit, et magis ironia videatur, non debuit tamen dici. Hoc opus sic incipit: *O utinam, Romaniane, hominem sibi aptum.*

[t_retr.0464] *Anime humane a Deo
creantur et non prius quam corporibus
uniantur.*

[t_retr.0548] *Hominum anime
creantur a Deo et non prius quam corpore
uniantur.*

[t_retr.0527] *Falsum non dicitur omne
quod alicuius veri est simile.*

CAPUT II. *De Beata Vita, liber unus.*

AUGUSTINUS, *Retractationes*

[Col.0588] Librum de Beata Vita, non post libros de Academicis, sed inter illos ut scriberem, contigit. Ex occasione quippe ortus est diei natalis mei, et tridui disputatione completus, sicut satis ipse indicat. In quo libro constituit inter nos, qui simul quaerebamus, non esse beatam vitam, nisi perfectam cognitionem Dei [0486]. Displacet autem illic quod Manlio Theodoro, ad quem librum ipsum scripsi, quamvis docto et christiano viro, plus tribui quam deberem (In praefat., n. 7, sqq.). Et quod Fortunam etiam illic saepe nominavi. Et quod tempore vitae hujus in solo animo sapientis dixi habitare vitam beatam (Disput. 3), quomodolibet se habeat corpus ejus; cum perfectam cognitionem Dei, hoc est qua homini major esse non possit, in futura vita speret Apostolus, quae sola beata vita dicenda est [0484; 0514], ubi et corpus incorruptibile atque immortale spiritui suo sine ulla molestia vel reluctance subdetur. Sane istum librum nostro in codice interruptum reperi, et non parum minus habere, et sic a fratribus quibusdam descriptus est, nec adhuc apud aliquem integrum inveneram, ex quo emendarem quando haec retractavi. Hic liber sic incipit: *Si ad philosophiae portum.*

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula super libro Retractionum beati Augustini*

[t_retr.0486] *Beatitudo hominis est Dei, quantum sibi possibile est, perfecta cognitio.*

[t_retr.0484] *Beatitudo in hac vita nisi spe ab homine non habetur.*

[t_retr.0514] *Dei perfecta notitia, id est qua maior homini non potest inesse, est solum in futura vita speranda.*

CAPUT III. *De Ordine, libri duo.*

AUGUSTINUS, *Retractationes*

[Mutzenbecher, 12] 1. Per idem tempus, inter illos qui de Academicis scripti sunt, duos etiam libros de Ordine scripsi, in quibus magna quaestio versatur, utrum omnia bona et mala divinae providentiae ordo contineat. Sed cum rem viderem ad intelligendum difficultem, satis aegre ad eorum perceptionem, cum quibus agebam, disputando posse perduci; de ordine studendi loqui malui, quo a corporalibus ad incorporalia potest profici. 2. Verum et in his libris displacet mihi saepe interpositum fortunae vocabulum (Lib. 2, c. 9, n. 27). Et quod non addebam, Corporis, quando sensus corporis nominavi (Lib. 1, cc. 1, 2, etc.). Et quod multum tribui liberalibus disciplinis (Id., c. 8; et lib. 2, c. 14), quas multi sancti multum nesciunt; quidam etiam, qui sciunt eas, sancti non sunt [0478; 0622]. Et quod Musas quasi alias deas, quamvis jocando, commemoravi (Id., c. 3, n. 6). Et quod admirationem vitium nuncupavi (Ibid., n. 8) [0453]. Et quod philosophos non vera pietate praeditos dixi virtutis luce fulsisse [0531; 0609] [TM VI,312]. Et quod duos mundos, unum sensibilem, alterum intelligibilem (Id., c. 11, nn. 31, 32), non ex Platonis vel ex Platonicorum persona, sed ex mea sic

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula super libro Retractionum beati Augustini*

[t_retr.0478] *Artes liberales multi sancti nesciunt ; multi vero sciunt, qui sancti non sunt.*

[t_retr.0622] *Scientias, que liberales artes vocantur, multi sancti nesciunt, multique sciunt qui sancti non sunt.*

[t_retr.0453] *Admiratio non est vitium.*

[t_retr.0531] *Qui fidem non habuerunt luce caruerunt.*

[t_retr.0609] *Philosophi veris virtutibus caruerunt.*

commendavi, tanquam hoc etiam Dominus significare voluerit, quia non ait, Regnum meum non est de mundo; sed, *Regnum meum non est de hoc mundo* (Joan. XVIII, 36); cum possit et aliqua locutione dictum inveniri; et si alias a Domino Christo significatus est mundus, ille congruentius possit intelligi, in quo erit coelum novum et terra nova, quando complebitur quod oramus, dicentes, *Adveniat regnum tuum* (Matth. VI, 10). Nec Plato quidem in hoc erravit, [Col.0589] quia [Mutzenbecher, 13] esse mundum intelligibilem dixit, si non vocabulum quod ecclesiasticae consuetudini in re illa non usitatum est, sed ipsam rem velimus attendere. Mundum quippe ille intelligibilem nuncupavit ipsam rationem sempiternam atque incommutabilem, qua fecit Deus mundum [0583; 0661]. Quam qui esse negat, sequitur ut dicat, irrationabiliter Deum fecisse quod fecit; aut cum faceret, vel antequam faceret, nescisse quid faceret; si apud eum ratio faciendi non erat. Si vero erat, sicut erat [0506], ipsam videtur Plato vocasse intelligibilem mundum. Nec tamen isto nomine nos uteremur, si jam satis essemus litteris ecclesiasticis eruditii.

3. Nec illud mihi placet, quod cum dixissem, *Summa opera danda est optimis moribus*; mox addidi: *Deus enim noster aliter nos exaudire non poterit; bene autem viventes facillime exaudiet* (Lib. 2, c. 20, n. 52). Sic enim dictum est, tanquam Deus non exaudiat peccatores [0520]; quod quidam dixit in Evangelio, sed ille qui nondum cognoverat Christum, a quo fuerat jam illuminatus in corpore (Joan. IX, 30, 31). Nec illud mihi placet, quod Pythagorae philosopho tantum laudis dedi (Lib. 2, c. 20, n. 53), ut qui hanc audit vel legit possit putare, me credidisse nullos errores in Pythagorica esse doctrina, cum sint plures, idemque capitales. Hoc opus sic incipit: *Ordinem rerum, Zenobi.*

[t_retr.0583] *Mundus duplex quomodo sumi debeat et quomodo intelligibilem mundum intellexit Plato.*

[t_retr.0661] *Ydea, seu summe sapientie gratia qua Deus condidit mundum, a Platone mundus intelligibilis est vocata.*

[t_retr.0506] *Deus eterna sue sapientie ratione condidit mundum.*

[t_retr.0520] *Deum non exaudire peccatores non est bene dictum.*

CAPUT IV. *Soliloquiorum libri duo.*

AUGUSTINUS, *Retractationes*

1. Inter haec scripsi etiam duo volumina secundum studium meum et amorem, ratione indagandae veritatis, de his rebus quas maxime scire cupiebam, me interrogans, mihi respondens, tanquam duo essemus, ratio et ego, cum solus essem; unde hoc [Mutzenbecher, 14] opus Soliloquia nominavi, sed imperfectum remansit: ita tamen ut in primo libro quaereretur, et utcumque appareret, qualis esse debeat qui vult percipere sapientiam, quae utique non sensu corporis, sed mente percipitur; et quadam ratiocinatione in libri fine colligitur, ea quae vere sunt immortalia esse. In secundo autem, de immortalitate animae diu res agitur, et non peragitur.

2. In his sane libris non approbo quod in oratione

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula super libro Retractationum beati Augustini*

dixi: *Deus, qui nisi mundos verum scire noluisti* (Lib. 1, c. 1, n. 2). Responderi enim potest, multos etiam non mundos multa scire vera [0646]: neque enim definitum est hic quid sit verum, quod nisi mundi scire non possint; et quid sit scire. Et illud quod ibi positum est, *Deus, cuius regnum est totus mundus, quem sensus ignorat* (Id., c. 1, n. 3); si Deus intelligendus est, addenda fuerant verba, ut diceretur, quem mortalis corporis sensus ignorat [0513]. Si autem mundus dictus est, quem sensus ignorat, ille recte intelligitur, qui futurus est coelo novo et terra nova: sed etiam hic addenda erant illa, ut diceretur; mortalis corporis [Col.0590] sensus. Sed illo more adhuc loquebar, quo sensus proprie corporis appellatur; nec assidue repetendum est, quod et superius inde jam dixi (Lib. 1 Retract., cc. 1, 3), sed hoc recolendum, ubicumque ista locutio in meis litteris invenitur.

3. Et ubi dixi de Patre et Filio, *Qui gignit, et quem gignit, unum est* (Lib. 1, c. 1, n. 4); dicendum fuit, unum sunt [0503], sicut aperte ipsa Veritas loquitur, dicens: *Ego et Pater unus sumus* (Joan. X, 30). Nec illud mihi placet, quod in ista vita Deo intellecto jam beatam esse animam dixi, nisi forte spe [0484]. Item quod dixi, *Ad sapientiae conjunctionem non una via perveniri* (Lib. 1, c. 13, n. 23), non bene sonat; quasi alia via sit praeter Christum, qui dixit: *Ego sum via* (Joan. XIV, 6). Vitanda ergo erat haec offensio aurium religiosarum; quamvis alia sit illa universalis via, aliae autem viae [Mutzenbecher, 15] de quibus in Psalmo canimus: *Vias tuas, Domine, notas fac mihi, et semitas tuas doce me* (Psal. XXIV, 4) [0647]. Et in eo quod ibi dictum est, *Penitus esse ista sensibilia fugienda* (Lib. 1, c. 14, n. 24), cavendum fuit ne putaremur illam Porphyrii falsi philosophi tenere sententiam, qua dixit: Omne corpus esse fugiendum. Non autem dixi ego, Omnia sensibilia; sed, *ista*, hoc est, corruptibilia; sed hoc potius dicendum fuit: Non autem talia sensibilia futura sunt in futuri saeculi coelo novo et terra nova.

4. Item quodam loco dixi, quod *disciplinis liberalibus eruditii, sine dubio in se illas oblivione obrutas eruunt discendo, et quodam modo refodiunt* (Lib. 2, c. 20, n. 35). Sed hoc quoque improbo: credilius est enim, propterea vera respondere de quibusdam disciplinis, etiam imperitos earum, quando bene interrogantur, quia praesens est eis, quantum id capere possunt, lumen rationis aeternae [0645], ubi haec immutabilia vera conspiciunt; non quia ea noverant aliquando, et obliiti sunt, quod Platoni, vel talibus visum est [0465; 0522]. Contra quorum opinionem quanta pro suscepto opere dabatur occasio, in libro duodecimo de Trinitate, disserui (Lib. 12, c. 15). Hoc opus sic incipit: *Volventi mihi multa ac varia mecum.*

[t_retr.0646] Verum etiam ab inquis quandoque agnoscitur.

[t_retr.0513] Deus concupisibilis est a nobis, non tamen mortalis corporis sensu.

[t_retr.0503] Deus Pater et Deus Filius rectius dicitur quod sunt unum quam est unum.

[t_retr.0484] Beatitudo in hac vita nisi spe ab homine non habetur.

[t_retr.0647] Via ad sapientiam utilis omni unus Christus est, spirituales autem sunt multe.

[t_retr.0645] Vera incommutabilia noscuntur ab hiis quibus praesens est lumen rationis eterne.

[t_retr.0465] Anima non affert secum ad corpus liberales artes ut, cum recte interrogata respondet, quia rememorando id agat, eiusque discere, ut Plato opinabatur, sit reminisci.

[t_retr.0522] Discere nostrum non est reminisci ut opinatus fuit Plato.

CAPUT V. *De Immortalitate Animaे, liber unus.*

AUGUSTINUS, *Retractationes*

1. Post libros Soliloquiorum jam de agro Mediolanum reversus, scripsi librum De Immortalitate Animaе, quod mihi quasi commonitorium esse volueram propter Soliloquia terminanda, quae im[Mutzenbecher, 16]perfecta remanserant: sed nescio quomodo me invito exiit in manus hominum, et inter mea opuscula nominatur. Qui primo ratiocinationum confortione atque brevitate sic obscurus est, ut fatiget, cum legitur, etiam intentionem meam, vixque intelligatur a meipso.

2. Deinde cogitans nihil aliud quam animos hominum, in quadam argumentatione ejusdem libri dixi: *Nec esse in eo quod nihil discit, disciplina potest.* Itemque alio loco dixi, *Nec ullam rem scientia complectitur, nisi quae ad aliquam pertinet disciplinam* (Cap. 1, n. 1), nec venit in mentem Deum non discere disciplinas, et habere omnium rerum scientiam [0505], in qua etiam praescientia est futurorum. Tale est illud quod ibi [Col.0591] dictum est, *Non esse vitam cum ratione ulli, nisi animae* (Cap. 4, n. 5): neque enim Deo sine ratione vita est; cum apud eum et summa vita, et summa sit ratio [0502]. Et illud quod aliquando superius dixi, *Id quod intelligitur, ejusmodi esse semper* (Cap. 1, n. 1), cum intelligatur et animus, qui utique non ejusmodi est semper [0468]. Quod vero dixi, *Animum propterea non posse ab aeterna ratione separari, quia non ei localiter jungitur* (Cap. 6, n. 11), profecto non dixissem, si jam tunc essem Litteris sacris ita eruditus, ut recolerem quod scriptum est: *Peccata vestra separant inter vos et Deum* (Isai. LIX, 2). Unde intelligi datur etiam earum rerum posse dici separationem, quae non locis, sed incorporaliter junctae fuerant [0638].

3. Quid sit etiam quod dixi, *Anima si caret corpore, in hoc mundo non est* (Cap. 13, n. 22), non potui recordari. Numquid enim animae mortuorum aut non carent corpore, aut in hoc mundo non sunt [0470]? Quasi vero inferi non sint in hoc mundo [0567]. Sed quia carere corpore, in bono posui, fortasse nomine corporis pestes corporeas appellavi. Quod si ita est, nimis insolenter verbo usus sum. Illud quoque temere dictum est: *A summa essentia speciem corpori per animam tribui, qua est, in quantumcumque est. Per* [Mutzenbecher, 17] *animam ergo corpus subsistit, et eo ipso est, quo animatur, sive universaliter, ut mundus, sive particulariter, ut unumquodque animal intra mundum* (Cap. 15, n. 24) [0584]. Hoc totum prorsus temere dictum est. Hic liber sic incipit: *Si alicubi est disciplina.*

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula super libro Retractionum beati Augustini*

[t_retr.0505] *Deus omnium rerum scientiam habet sed non disciplinam.*

[t_retr.0502] *Deus summa vita est summaque ratio.*

[t_retr.0468] *Animus noster mutabilis est et non semper uniformiter manens.*

[t_retr.0638] *Separatio et coniunctio etiam de incomparabilibus rebus dicuntur.*

[t_retr.0470] *Animarum hominum defunctorum a corporibus separatarum receptacula quedam sunt in hoc mundo.*

[t_retr.0567] *Infernus in hoc mundo sub terra locatus est.*

[t_retr.0584] *Utrum mundus sit animal, multum fugit Augustinus.*

CAPUT VI. *Disciplinarum libri.*

Per idem tempus quo Mediolani fui, Baptismum percepturus, etiam Disciplinarum libros conatus sum scribere, interrogans eos qui mecum erant, atque ab hujusmodi studiis non abhorrebat; per corporalia cupiens ad incorporalia quibusdam quasi passibus certis vel pervenire vel ducere. Sed earum solum de Grammatica librum absolvere potui, quem postea de armario nostro perdidi: et de Musica sex volumina; quantum attinet ad eam partem quae Rythmus vocatur. Sed eosdem sex libros jam baptizatus, jamque ex Italia regressus in Africam scripsi; inchoaveram quippe tantummodo istam apud Mediolanum disciplinam. De aliis vero quinque disciplinis illic similiter inchoatis; de Dialectica, de Rhetorica, de Geometria, de Arithmeticā, de Philosophia, sola principia remanserunt, quae tamen etiam ipsa perdidimus: sed haberi ab aliquibus existimo.

CAPUT VII. *De Moribus Ecclesiae Catholicae, et de Moribus Manichaeorum, libri duo.*

AUGUSTINUS, *Retractationes*

[Mutzenbecher, 18] 1. Jam baptizatus autem cum Romae essem, nec [Col.0592] ferre tacitus possem Manichaeorum jactantiam de falsa et fallaci continentia vel abstinentia, qua se ad imperitos decipiendos, veris Christianis, quibus comparandi non sunt, insuper praeferunt, scripsi duos libros; unum de Moribus Ecclesiae Catholicae; alterum de Moribus Manichaeorum.

2. In eo igitur qui est de Moribus Ecclesiae Catholicae, ubi posui testimonium, in quo legitur, *Propter te afficimur tota die; aestimati sumus ut oves occisionis* (Psal. XLIII, 22; Rom. VIII, 36); mendoritas nostri codicis me fecellit minus memorem Scripturarum, in quibus nondum assuetus eram. Nam ejusdem interpretationis alii codices non habent, *Propter te afficimur*; sed, *Propter te morte afficimur*; quod uno verbo alii dixerunt, *mortificamur*. Hoc esse verius graeci libri indicant, ex qua lingua in latinam secundum Septuaginta interpretes, veterum divinarum Scripturarum est facta translatio: et tamen secundum haec verba, id est *Propter te afficimur*, multa disputans dixi (Lib. 1, c. 9, nn. 14, 15), quae in ipsis rebus non tanquam falsa improbo. Verumtamen convenientiam Scripturarum veterum et novarum, quam demonstrare cupiebam, ex his duntaxat verbis non utique demonstravi; unde autem mihi error obrepserit, dixi: ex aliis vero testimoniis eamdem convenientiam sufficienter ostendi (Id., c. 16, n. 26-29).

3. Similiter et paulo post testimonium posui de libro Sapientiae, [Mutzenbecher, 19] secundum codicem nostrum, in quo scriptum erat: *Sobrietatem enim sapientia docet, et justitiam et virtutem* (Sap. VIII, 7). Et secundum haec verba disserui res quidem veras, sed ex occasione mendoritatis inventas (Lib. 1, c. 16, n. 27). Quid enim verius, quam quod sapientia doceat veritatem contemplationis, quam nomine sobrietatis significatam putavi; et actionis probitatem, quam per duo alia intelligi volui, per justitiam atque virtutem: cum codices ejusdem interpretationis veriores habeant, *sobrietatem enim et sapientiam docet, et justitiam et virtutem?* His enim nominibus latinus interpres quatuor illas virtutes, quae maxime in ore philosophorum esse assolent, nominavit; sobrietatem appellans temperantiam, prudentiae imponens nomen sapientiam, fortitudinem vero virtutis vocabulo enuntians, solam justitiam suo nomine interpretatus est. Has autem quatuor virtutes in eodem libro Sapientiae suis nominibus appellatas, sicut a Graecis vocantur, longe postea reperimus in codicibus graecis. Item, quod posui de libro Salomonis, *Vanitas, vanitantium, dixit Ecclesiastes* (Eccle. I, 2); in multis quidem codicibus legi, sed hoc Graecus non habet: habet autem, *vanitas vanitatum*; quod postea vidi; et inveni eos Latinos esse veriores, qui habent, *vanitatum, non, vanitantium*. Ex occasione tamen hujus

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula super libro Retractationum beati Augustini*

mendositatis quaecumque disserui vera esse ipsis rebus appetet (Lib. 1, c. 21, n. 39).

[Col.0593] 4. Quod autem dixi: *Eum ipsum quem cognoscere volumus, hoc est Deum, prius plena charitate diligamus* (Lib. 1, c. 25, n. 47): melius diceretur, Sincera, [Mutzenbecher, 20] quam *plena*; ne forte putaretur charitatem Dei non futuram esse majorem, quando videbimus facie ad faciem [0490]. Sic itaque hoc accipiatur, tanquam plena dicta sit, qua major esse non possit, quamdiu ambulamus per fidem: erit enim plenior, imo plenissima, sed per speciem. Item quod dixi de iis qui subveniunt indigentibus, quia *misericordes* vocantur, *etiam si sapientes usque adeo sint, ut jam nullo animi dolore turbentur* (Id., c. 27, n. 53); non sic accipiendo est tanquam definierim, in hac vita esse tales sapientes: non enim dixi, Cum sint; sed dixi, *etiam si sint*.

5. Alio loco ubi dixi (Id., c. 30, n. 64), *Jam vero cum haec humana dilectio inherenter uberibus tuis nutriverit et roboraverit animum, sequendo Deo factum idoneum, ubi ejus majestas ex tanta parte, quanta homini, dum terrae hujus inhabitator est, sufficit, aperire se coepert; tantus charitatis ardor innascitur, et tantum divini amoris consurgit incendium, ut exustis omnibus vitiis, et homine sanctificato atque purgato, satis appareat quam divine dictum sit: «Ego sum ignis consumens»* (Deut. IV, 24; Hebr. XII, 29); possunt putare Pelagiani istam perfectionem in hac mortali vita me dixisse posse contingere. Sed non hoc putent: ardor quippe charitatis sequendo Deo factus idoneus, et tam magnus ut virtus cuncta consumat, in hac vita nasci et crescere potest [0490]; perficere vero propter quod nascitur, ut nullum insit homini vitium, non consequenter hic potest [TM II,480-481]: quamvis tanta ista res eodem ardore charitatis perficiatur, ubi perfici et quando perfici potest; ut quemadmodum lavacrum regenerationis purgat a reatu omnium peccatorum, quae humana traxit nativitas, et contraxit iniquitas; ita illa perfectio purget ab omni labe vitiorum, sine [Mutzenbecher, 21] quibus humana esse non potest in hoc saeculo infirmitas. Sicut accipiendo est etiam quod ait Apostolus: *Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea; mundans eam lavacro aquae in verbo, ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid hujusmodi* (Eph. V, 25-27). Hic est enim lavacrum aquae in verbo quo mundatur Ecclesia. Sed cum tota dicat quamdiu hic est, *Dimitte nobis debita nostra* (Matth. VI, 12); non utique hic est sine macula et ruga, aut aliquid ejusmodi: ex eo tamen quod hic accipit, ad illam gloriam, quae hic non est, perfectionemque perducitur.

6. In alio libro cuius est titulus, de Moribus Manichaeorum, illud quod dixi: *Dei bonitas omnia deficiencia sic ordinat, ut ibi sint ubi congruentissime possint esse, donec ordinatis motibus ad id recurrente unde defecerunt* (Lib. 2, c. 7, n. 9), non sic accipiendo est, tanquam omnia recurrent ad id unde defecerunt, sicut Origeni visum est; sed ea omnia quae recurrent [0507]. [Col.0594] Non enim recurrent ad Deum a quo defecerunt, qui sempiterno igne punientur [0499]: quamvis omnia deficiencia sic ordinentur, ut ibi sint, ubi congruentissime possint esse; quia et illi qui non recurrent, congruentissime in poena sunt. Alio loco, *Nemo fere, inquam, de scarabaeis dubitat, quin de fimo in pilam rotundato ab his atque obruto existant* (Id., c. 17, n. 63);

[t_retr.0490] *Caritas* plenissima, que que virtus cuncta consummat, haberi in hac vita non potest.

[t_retr.0507] *Dei bonitas sic omnia deficiencia ordinat ut ibi singula sint ubi congruentissime possint esse; et que redeunt ad id unde defecerunt, illuc per ipsam recesserunt.*

[t_retr.0499] *Dampnatorum perpetua erit dampnatio.*

cum hoc utrum verum sit, multi dubitent, multi ne audiverint quidem. Hoc opus sic incipit: *In aliis libris satis opinor egisse nos.*

CAPUT VIII. *De Anima Quantitate, liber unus.*

AUGUSTINUS, *Retractationes*

1. In eadem urbe scripsi dialogum, in quo de anima multa [Mutzenbecher, 22] quaeruntur ac disseruntur; id est, unde sit, qualis sit, quanta sit, cur corpori fuerit data, cum ad corpus venerit qualis efficiatur, qualis cum abscesserit. Sed quoniam quanta sit, diligentissime ac subtilissime disputatum est, ut eam, si possemus, ostenderemus corporalis quantitatis non esse, et tamen magnum aliquid esse; ex hac una inquisitione totus liber nomen accepit ut appellaretur, de Anima quantitate.

2. In quo libro illud quod dixi, *omnes artes animam secum attulisse mihi videri; nec aliud quidquam esse id quod dicitur discere, quam reminisci ac recordari* (Cap. 20, n. 34), non sic accipiendum est, quasi ex hoc approbetur, animam vel hic in alio corpore, vel alibi sive in corpore, sive extra corpus, aliquando vixisse; et ea quae interrogata respondet, cum hic non didicerit, in alia vita ante didicisse [0465; 0522]. Fieri enim potest, sicut jam in hoc opere supra diximus, ut hoc ideo possit, quia natura intelligibilis est (Sup., c. 4, n. 4), et connectitur non solum intelligibilibus, verum etiam immutabilibus rebus, eo ordine facta, ut cum se ad eas res movet quibus connexa est, vel ad seipsam, in quantum eas videt, in tantum de his vera respondeat. Nec sane omnes artes eo modo secum attulit, ac secum habet: nam de artibus quae ad sensus corporis pertinent, sicut multa medicinae, sicut astrologiae omnia, nisi quod hic didicerit, non potest dicere [0466; 0589]. Ea vero quae sola intelligentia capit, propter id quod dixi, cum vel a seipsa vel ab alio fuerit bene interrogata, et recordata respondet.

3. Alio loco: *Vellem, inquam, hinc plura dicere, ac me ipsum constringere, dum quasi tibi praecipio, ut nihil aliud agerem quam redderer mihi, cui me maxime debeo.* Ubi videor dicere potius debuisse, Redderer Deo, cui me maxime debeo. Sed quoniam prius sibi ipse homo reddendus est [0500; 0558], ut illic quasi gradu facto inde surgat atque attollatur ad Deum, sicut filius ille minor prius reversus est ad semetipsum, et tunc ait: *Surgam, et ibo ad patrem meum* (Luc. XV, 18); ideo sic sum locutus. Denique mox addidi: *Atque ita fieri amicum* [Mutzenbecher, 23] *mancipium Domino* (Cap. 28, n. 55). Quod ergo dixi, cui me maxime debeo, ad homines retuli: magis enim mihi me debeo, quam hominibus caeteris, quamvis Deo magis quam mihi. Hic liber sic incipit: *Quoniam video te abundare otio.*

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula super libro Retractationum beati Augustini*

[t_retr.0465] *Anima non affert secum ad corpus liberales artes ut, cum recte interrogata respondet, quia rememorando id agat, eiusque discere, ut Plato opinabatur, sit reminisci.*

[t_retr.0522] *Discere nostrum non est reminisci ut opinatus fuit Plato.*

[t_retr.0466] *Anima plura de liberalibus disciplinis, quia de rebus mere intelligibilibus sunt, vera dicere potest que ante non didicit; de sensibus autem nequaquam.*

[t_retr.0589] *Notitia veritatum que de sensibus sunt non potest anima habere nisi per sensum didicerit, secus autem de rebus mere intelligibilibus.*

[t_retr.0500] *Debitores magis sumus nobis ipsis quam ceteris hominibus, sed Deo magis quam nobis.*

[t_retr.0558] *Omnis homo magis sibi debet quam ceteris, magis tamen Deo quam sibi.*

CAPUT IX. *De Libero Arbitrio, libri tres.*

AUGUSTINUS, *Retractationes*

[Col.0595] 1. Cum adhuc Romae demoraremur, voluimus disputando quaerere unde sit malum. Et eo modo disputavimus, ut si possemus, id quod de hac re divinae auctoritati subditi credebamus, etiam ad intelligentiam nostram, quantum disserendo opitulante Deo agere possemus, ratio considerata et tractata perduceret. Et quoniam constituit inter nos, diligenter ratione discussa, malum non exortum nisi ex libero voluntatis arbitrio; tres libri quos eadem disputatio peperit, appellati sunt, de Libero Arbitrio. Quorum secundum et tertium in Africa, jam etiam Hippone-Regio presbyter ordinatus, sicut tunc potui, terminavi.

2. In his libris ita multa disserta sunt, ut incidentes nonnullae quaestiones, quas vel enodare non poteram, vel longam sermocinationem in praesenti requirebant, ita differuntur, ut ex utraque parte, vel ex omnibus earumdem quaestionum partibus, in quibus non apparebat quid potius congrueret veritati, ad hoc tamen ratiocinatio nostra concluderetur, ut quodlibet eorum verum esset, laudandus crederetur, vel etiam ostenderetur Deus. Propter eos quippe disputatio illa suscepta est, qui negant, ex libero voluntatis arbitrio mali originem duci, et Deum, si ita est, creatorem omnium naturarum culpandum esse contendunt: eo modo volentes secundum suae impietatis errorem (Manichaei enim sunt), immutabilem quamdam et Deo coaeternam introducere mali naturam. De gratia vero Dei, qua suos electos sic prae[Mutzenbecher, 24]destinavit, ut eorum, qui jam in eis utuntur libero arbitrio, ipse etiam praeparet voluntates, nihil in his libris disputatum est propter hoc proposita quaestione. Ubi autem incidit locus ut hujus gratiae fieret commemoratio, transeunter commemorata est; non, quasi inde ageretur, operosa ratiocinatione defensa. Aliud est enim quaerere, unde sit malum; et aliud est quaerere, unde redeatur ad pristinum, vel ad majus perveniat bonum.

3. Quapropter novi haeretici Pelagiani, qui liberum sic asserunt voluntatis arbitrium, ut gratiae Dei non relinquant locum, quandoquidem eam secundum merita nostra dari asserunt, non se extollant, quasi eorum egerim causam; quia multa in his libris dixi pro libero arbitrio, quae illius disputationis causa poscebat. Dixi quippe in libro primo, malefacta justitia Dei vindicari; et addidi: *Non enim juste vindicarentur, nisi fierent voluntate* (Lib. 1, c. 1, n. 1). Item cum ipsam bonam voluntatem tam magnum bonum esse monstrarem, ut omnibus corporeis et externis bonis merito anteponeretur, dixi: *Vides igitur jam, ut existimo, in voluntate nostra esse constitutum, ut hoc vel fruamur vel careamus tanto et tam vero bono: quid enim tam in voluntate quam ipsa voluntas sita est?* (Id., c. 12, n. 26.) Et alio loco: *Quid ergo causae est, inquam, cur dubitandum putemus, etiam si nunquam ante sapientes fuimus, voluntate nos tamen laudabilem et beatam vitam, voluntate turpem et*

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula super libro
Retractationum beati Augustini*

miseram mereri ac [Col.0596] degere? (Id., c. 13, n. 28). Item alio loco: *Ex quo conficitur, inquam, ut quisquis recte honesteque vult vivere, si id se velle p[re]fugacibus rebus velit; assequatur tantam rem tanta facilitate, ut nihil aliud ei, quam ipsum velle, sit habere quod voluit* (Id., n. 29). Itemque alibi dixi: *Hoc enim aeterna lex illa, ad cuius considerationem redire jam tempus est, incommutabili stabilitate firmavit*, [Mutzenbecher, 25] *ut in voluntate meritum sit; in beatitate autem et miseria praemium atque supplicium* (Id., c. 14, n. 30). Et alio loco: *Quid, inquam, quisque sectandum et amplectendum eligat, in voluntate esse positum constitit* (Id., c. 16, n. 34). Et in libro secundo: *Homo enim ipse, inquam, in quantum homo est, aliquod bonum est, quia recte vivere cum vult, potest* (Lib. 2, c. 1, n. 2). Et alio loco dixi: *Recte fieri non posse, nisi eodem libero voluntatis arbitrio* (Id., c. 18, n. 47). Et in libro tertio: *Quid opus est, inquam, quaeri unde iste motus existat, quo voluntas avertitur ab incommutabili bono ad commutabile bonum; cum eum non nisi animi, et voluntarium, et ob hoc culpabilem esse fateamur: omnisque de hac re disciplina utilis ad id valeat, ut eo motu improbato atque cohibito, voluntatem nostram ad perfruendum sempiterno bono, a lapsu temporalium convertamus?* (Lib. 3, c. 1, n. 2.) Et alio loco: *Optime, inquam, de te veritas clamat, Non enim posses aliud sentire esse in potestate nostra, nisi quod, cum volumus, facimus. Quapropter nihil tam in nostra potestate, quam ipsa voluntas, est [0652]. Ea enim prorsus nullo intervallo, mox ut volumus, praesto est* (Id., c. 3, n. 7). Item alio loco: *Si enim tu laudaris, inquam, videndo quid facere debeas, cum id non videas, nisi in illo qui est incommutabilis veritas; quanto magis ille qui et velle p[re]cepit, et posse p[re]aubuit, et non impune nolle permisit?* Deinde subjunxi dicens: *Si enim hoc debet quisque quod accepit, et sic homo factus est, ut necessario peccet, hoc debet ut peccet. Cum ergo peccat, quod debet, facit: quod si scelus est dicere; neminem natura sua cogit ut peccet* (Id., c. 16, n. 46). Et iterum: *Quae tandem esse poterit, inquam, ante voluntatem causa voluntatis? Aut enim et ipsa voluntas est; et a radice ista voluntatis non receditur: aut non est voluntas; et peccatum nullum habet. Aut igitur voluntas est prima causa peccandi; aut nullum [Mutzenbecher, 26] peccatum est prima causa peccandi: nec est cui recte imputetur peccatum nisi peccanti. Non ergo est cui recte imputetur nisi volenti* (Id., c. 17, n. 49). Et paulo post: *Quis, inquam, peccat in eo quod nullo modo caveri potest? Peccatur autem: caveri igitur potest* (Id. c. 18, n. 50) [Lombard, II, d. 28, c. 2.2, ed. Brady, t. I/2, 489]. Quo testimonio meo in quodam libro suo Pelagius usus est. Cui libro cum respondissem, titulum libri mei esse volui, de Natura